1

CIRCULAR N.º 29/2020

2020/04/02

Assunto: COVID-19 – Questionário sobre ERPI’s e organização das equipas – MUITO

URGENTE

Exmo.(a) Sr. Provedor(a),

No âmbito das medidas de contenção e prevenção do vírus COVID-19, somos a

solicitar com a máxima urgência e celeridade resposta ao questionário disponível

através do seguinte link https://forms.gle/cbckJderUy24d7Jw8.

O objetivo do presente questionário é fazer um levantamento da organização das

equipas definidas atualmente em cada uma das Estruturas Residenciais para Pessoas

Idosas (ERPI), afim de serem selecionados para a realização dos testes COVID-19.

Salientamos que no caso de terem mais do que uma ERPI deverão submeter um

questionário por cada ERPI.

Deste modo, e perante a urgência em recolher esta informação solicitamos que a

mesma nos seja remetida até amanhã (03-04-2020), pelas 12H00.

Não obstante termos recebido informação de alguns secretariados regionais

solicitamos que todas submetam o questionário.

Para o esclarecimento de quaisquer dúvidas sobre esta matéria ou implementação dos

Planos de Contingência poderão contactar o Gabinete de Ação Social através dos

contactos telefónicos 211 526 786/91 87 84 303 ou através do email

accao.social@ump.pt , para os equipamentos e respostas da área social.

https://forms.gle/cbckJderUy24d7Jw8
mailto:accao.social@ump.pt

2

Na certeza da melhor atenção, subscrevemo-nos com os melhores cumprimentos,

O Presidente

do Secretariado Nacional da UMP

Manuel de Lemos